
 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

PORTARIA Nº 057/2019 

 

Aprova o Plano Anual de 

Contratações do CRCSE (PAC) 

para o exercício de 2020. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE 

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 

Considerando a necessidade de auxiliar a administração nas decisões relativas às 

contratações; 

 

Considerando a necessidade de atender às recomendações do Tribunal de Contas da 

União-TCU, no que diz respeito ao aprimoramento Institucional da governança e gestão das 

aquisições; 

 

Considerando a necessidade de controlar e monitorar as contratações que serão realizadas 

em 2020; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar o Plano Anual de Contratações do CRCSE para o exercício de 2020, conforme 

Anexo I desta portaria. 

  

Art. 2. º - A efetiva implantação do Plano Anual de Contratações está condicionada à aprovação 

da Proposta Orçamentária do CRCSE. 

 

Art. 3. ° - Caberá aos setores administrativos do CRCSE inserir os dados do planejamento, 

acompanhar, monitorar e informar as ações executadas relativas ás contratações à Diretoria 

Executiva do CRCSE, que será responsável por verificar a necessidade de adoção de medidas 

preventivas ou corretivas e submetê-las à Presidência do CRCSE. 

 

Art. 4. ° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Aracaju/SE, 09 de dezembro de 2019. 
 

 

Contador Vanderson da Silva Mélo 

Presidente do CRCSE 
 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2020 
 

 

 

SEQ

. 

 

 

DESCRIÇÃO SUCINTA DO 

OBJETO 

 

 

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

APOIADOS PELA 

CONTRATAÇÃO 

 

 

CONTRATAÇÃ

O / 

RENOVAÇÃ

O 

 

FORMA DE 

CONTRATAÇ

ÃO 

PREVISTA 

 

 

VALOR 

ESTIMADO 

ORÇAMENTO 

2020 

 

VALOR 

ESTIMAD

O 

ORÇAME

NT O 2021 

 

 

VALOR 

ESTIMAD

O TOTAL 

 

 

CONTA 

CONTÁBIL 

 

 

PROJETO 

 

 

UNIDADE 

DEMANDANTE 

MÊS DA 

NECESSIDAD

E DA       

CONTRATAÇ

ÃO 

/ 

RENOVAÇÃ

O 

CONTRAT

OS 

 

 

 
 

1 

 

 

 
Aquisição de combustível para a frota de 

carros oficiais do CRCSE 

 

5 - Atuar como fator de proteçãoda sociedade. 9 

-Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 15 - 

Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 
 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 
 

DISPENSA 

 

 

 
 

R$ 

 

 

 
 

6.958,00 

 

 

 
 

- 

 

 

 
 

R$ 

 

 

 
 

6.958,00 

 

 

 
 

6.3.1.3.01.02.001 

 

 

 
2001/2002 

/5012 

 

 

 
 

Administrativo 

 

 

 
 

jan-20 

 

 

2 

 

Renovação do contrato de serviços de 

telefonia e internet fixos 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 3 - Ampliar 

e integrar o uso da Tecnologia da Informação no 

Sistema CFC/CRCs 

 

 

RENOVAÇÃO 

  

 

R$ 

 

 

11.850,55 

 

 

- 

 

 

R$ 

 

 

11.850,55 

 

6.3.1.3.02.01.036 

6.3.1.3.02.01.037 

 

1003/5002 

/5006 

 

 

Administrativo 

 

 

jan-20 

 

3 
 

Agenciamento de passagens aéreas 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 
 

PREGÃO 
 

R$ 
 

47.147,00 
 

- 
 

R$ 
 

47.147,00 
6.3.1.3.02.04.001 

6.3.1.3.02.04.002 
6.3.1.3.02.04.003 

3007/3008 

/3012/301 

4/3016 

 

Administrativo 
 

jan-20 

 

 

4 

 

 

Locação de servidor datacenter 

3 - Ampliar e integrar o uso da Tecnologia da 

Informação no Sistema CFC/CRCs 15 - 

Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema CFC/CRCs 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

DISPENSA 

 

 

R$ 

 

 

10.061,76 

 

 

- 

 

 

R$ 

 

 

10.061,76 

 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 

5008 

 

 

Administrativo 

 

 

jan-20 

 

 

5 

Renovação do contrato de empresa 

especializada em gerenciamento, 

implementação e administração de vale 

alimentação, por meio de cartão magnético 

para os empregados do CRCSE 

 

 

13 - Atrair e reter talentos 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

PREGÃO 

 

 

R$ 

 

 

101.165,40 

 

 

- 

 

 

R$ 

 

 

101.165,40 

 

 

6.3.1.1.01.03.002 

 

 

2013 

 

 

Administrativo 

 

 

jan-20 

 

 

6 

 

 

Sistema de Folha de Pagamento 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 3 - Ampliar e integrar o uso da 

Tecnologia da informação no Sistema 

CFC/CRCs. 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

DISPENSA 

 

 

R$ 

 

 

1.915,06 

 

 

159,58 

 

 

R$ 

 

 

2.074,64 

 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 

5002 

 

 

Administrativo 

 

 

jan-20 

 

 

7 

 

Renovação do contrato para recarga de 

cartuchos e manutenção das impressoras 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 3 - Ampliar e integrar o uso da 

Tecnologia da informação no Sistema 

CFC/CRCs. 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

DISPENSA 

 

 

R$ 

 

 

2.700,00 

 

 

- 

 

 

R$ 

 

 

2.700,00 

 

6.3.1.3.01.01.008 

6.3.1.3.02.01.029 

 

 

5013 

 

 

Administrativo 

 

 

jan-20 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

8 

 

Hospedagem e publicação dos homepages 

na rede de internet e e-mails 

3 - Ampliar e integrar o uso da Tecnologia da 

Informação no Sistema CFC/CRCs 15 - 

Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

DISPENSA 

 

 

R$ 

 

 

363,02 

 

 

- 

 

 

R$ 

 

 

363,02 

 

 

6.3.1.3.02.01.037 

 

 

5002 

 

 

Administrativo 

 

 

jan-20 

 

9 
 

Abastecimento de água - DESO 
2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 

 

RENOVAÇÃO 
 

DISPENSA 
 

R$ 
 

3.427,20 
 

- 
 

R$ 
 

3.427,20 
 

6.3.1.3.02.01.033 
 

5008 
 

Administrativo 
 

jan-20 

 

 

10 
Renovação do contrato de prestação de 

serviços de telefonia e internet móveis 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 

 

RENOVAÇÃO 

 

PREGÃO 

 

R$ 6.300,00 

 

- 

 

R$ 6.300,00 
6.3.1.3.02.01.036 

6.3.1.3.02.01.037 

 

5002/5006 

 

Administrativo 

 

jan-20 

 

11 

 

Exames ocupacionais 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 1.800,00 

 

- 

 

R$ 1.800,00 

 

6.3.1.3.02.01.010 
 

5004 

 

Administrativo 

 

jan-20 

 

 

12 

 

Renovação do contrato de empresa 

especializada para manutenção e 

atualização do portal informativo do 

CRCSE 

3 - Ampliar e integrar o uso da Tecnologia da 

Informação no Sistema CFC/CRCs 15 - 

Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

DISPENSA 

 

 

R$ 7.850,00 

 

 

- 

 

 

R$ 7.850,00 

 

 

6.3.1.3.02.01.005 

 

 

5002 

 

 

Administrativo 

 

 

jan-20 

 

13 
Assinatura de períodico relacionado para 

da área de Recursos Humanos 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 1.300,00 

 

- 

 

R$ 1.300,00 

 

6.3.1.3.02.01.039 

 

3009 

 

Administrativo 

 

jan-20 

 

14 
 

Manuteção e limpenza de ar-condicionados 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 4.601,67 
 

418,34 
 

R$ 5.020,01 
 

6.3.1.3.02.01.029 
 

5008 
 

Administrativo 

 

fev-20 

 

15 
Seguro da frota de veículos oficiais do 

CRCSE 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 
 

DISPENSA 
 

R$ 2.171,60 
 

- 
 

R$ 2.211,60 
 

6.3.1.3.02.01.023 
 

5012 
 

Administrativo 
 

fev-20 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 
Aquisição de bolsas, blocos e canetas para a 

2ª Convenção Sergipana de Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 30.150,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 30.150,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.01.01.018 

 

 

 

 

 

3012 

 

 

 

 
Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

Contratação de serviço de coffe break para a 

2ª Convenção Sergipana de Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 12.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 12.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.007 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

Contratação de instrutores para a 2ª 

Convenção Sergipana de Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILID

ADE 

 

 

 

 

 

R$ 20.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 20.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.004 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 
 

Contratação de serviço fotográfico para 

cobertura da 2ª Convenção Sergipana de 

Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 2.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 2.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.017 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

Contratação de apoio operacional para a 2ª 

Convenção Sergipana de Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

1.500,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

1.500,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.021 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 
 

Contratação de serviço de 

ornamentação/ambientação para a 2ª 

Convenção Sergipana de Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

4.000,00 

  

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

4.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.022 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 
Contratação de cerimonialista, mestre de 

cerimônia entre outros necessários para a 

realização da 2ª Convenção Sergipana de 

Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

6.200,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

6.200,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.022 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

Locação de espaço para a realização da 2ª 

Convenção Sergipana de Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

23.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

23.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.027 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 
 

Impressão de banners,certificados e crachás 

para a 2ª Convenção Sergipana de 

Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.044 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 
Locação de móveis, estandes, box trus e 

equipamentos de sonorização, projetor, 

microfones e etc para a ralização da 2ª 

Convenção Sergipana de Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

15.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

15.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 

 

 

 
3012 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

fev-20 

 

 

26 

Aquisição de materiais de expediente e 

escritório para suprimento do almoxarifado 

do CRCSE 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 6.000,00 

 

- 

 

R$ 6.000,00 

 

6.3.1.3.01.01.001 
 

5013 

 

Administrativo 

 

fev-20 

 

27 
Aquisição de 01 aparelho celular para uso 

da fiscalização 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 500,00 
 

- 
 

R$ 500,00 
 

6.3.2.1.03.01.002 
 

5009 
 

Fiscalização 

 

mar-20 

 

 

28 

 
Contratação de serviço de divulgação em 

outdoor e rádio para a Campanha do dia do 

Profissional da Contabilidade 

3 - Elevar a percepção do valor da profissão 

contábil perante a sociedade. 13 - Influenciar na 

formação das competências e das habilidades do 

profissional e fomentar programas de Educação 

Continuada. 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

DISPENSA 

 

 

R$ 7.500,00 

 

 

- 

 

 

R$ 7.500,00 

 

 

6.3.1.3.02.01.018 

 

 

2006 

 

 

Administrativo 

 

 

abr-20 

 

 

 

 

 

29 

 

 

Concessão de patrocínio ao Conselho 

Federal de Contabilidade e a Fundação 

Brasileira de Contabilidade para aquisição 

de estande para participação do regional 

durante a realização do 21º Congresso 

Brasileiro de Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 30.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 30.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 

 

 

 
3005 

 

 

 

 

 
Administrativo 

 

 

 

 

 

abr-20 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

30 

 

Seguro da sede do CRCSE 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 750,00 

 

- 

 

R$ 750,00 

 

6.3.1.3.02.01.024 

 

5008 

 

Administrativo 

 

jun-20 

 

 

31 

 
 

Locação de 02 máquinas fotocopiadoras 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 3 - Ampliar e integrar o uso da 

Tecnologia da informação no Sistema 

CFC/CRCs. 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

DISPENSA 

 

 

R$ 4.035,06 

 

 

2.064,90 

 

 

R$ 6.099,96 

 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 

3014/5001 

 

 

Administrativo 

 

 

jun-20 

 

32 

13 Encadernações em capa dura das atas 

plenárias, portarias e resoluções de 

exercícios anteriores 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 260,00 

 

- 

 

R$ 260,00 

 

6.3.1.3.02.01.046 

 

5001 

 

Administrativo 

 

jun-20 

 

33 

07 Encadernações em capa dura das atas, 

Deliberações, Memorandos e 

Comunicações do Setor de Fiscalização 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 140,00 

 

- 

 

R$ 140,00 

 

6.3.1.3.02.01.046 

 

5001 

 

Fiscalização 

 

jun-20 

 

34 
04 Encadernações em capa dura do livro 

diário e razão do exercício de 2019 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 80,00 

 

- 

 

R$ 80,00 

 

6.3.1.3.02.01.046 
 

5001 

 

Contabilidade 

 

jun-20 

 

35 

Renovação do contrato de empresa 

especializada em limpeza e conservação 
predial 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 
CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 
 

PREGÃO 
 

R$ 75.917,25 
 

52.596,24 
 

R$ 128.513,49 
 

6.3.1.3.02.01.008 
 

5008 
 

Administrativo 

 

set-20 

 

36 
 

Serviço de agenciamento de estágio 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 1.886,58 

 

1.373,12 

 

R$ 3.259,70 

 

6.3.1.3.02.01.012 
 

2013 

 

Administrativo 

 

set-20 

 

37 
Renovação do contrato de serviço de 

Segurança Predial Eletrônica 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 
 

DISPENSA 
 

R$ 4.500,00 
 

3.080,00 
 

R$ 7.580,00 
 

6.3.1.3.02.01.009 
 

5008 
 

Administrativo 

 

set-20 

 

38 
Contratação de empresa para elaboração do 

PPRA e PCMSO 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 13. Atrair e 

reter talentos. 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 1.500,00 
 

- 
 

R$ 1.500,00 
 

6.3.1.3.02.01.010 
 

5004 
 

Administrativo 

 

set-20 

 

 

39 

 

 

Sistema de Gestão 

12 - Ampliar e integrar o uso da Tecnologia da 

Informação no Sistema CFC/CRCs 15 - 

Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

PREGÃO 

 

 

R$ 29.597,16 

 

 

27.763,56 

 

 

R$ 57.360,72 

 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 

5002 

 

 

Administrativo 

 

 

nov-20 

 

 

 
40 

 

Serviços de postagem institucional e de 

cobrança 

7 - Garantir sustentabilidade orçamentária e 

financeira do Sistema CFC/CRCs. 15 - 

Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

 
RENOVAÇÃO 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 26.574,00 

 

 
- 

 

 
R$ 26.574,00 

 

6.3.1.3.02.01.034 

6.3.1.3.02.01.035 

 

1005/2001 

/2002/500 

6 

 

 
Administrativo 

 

 
nov-20 

 

41 

Renovação do contrato de empresa 

especializada para prestação de serviço de 

internet banda larga e link dedicado 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 10.742,52 

 

- 

 

R$ 10.742,52 

 

6.3.1.3.02.01.037 

 

5002 

 

Administrativo 

 

dez-20 

 

42 
Abastecimento de energia elétrica - 

ENERGISA 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs. 

 

RENOVAÇÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 31.824,00 

 

- 

 

R$ 31.824,00 

 

6.3.1.3.02.01.032 

 

5008 

 

Administrativo 

 

jun-22 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

 

 

 

43 

 

 

 
 

Locação de espaço para a realização do 

Encontro dos Municípios e o Encontro 

Sergipano de Jovens Lideranças Contábeis 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 3.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 3.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.027 

 

 

 

 

 

3013 

 

 

 

 
Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

out-20 

 

 

 

 

 

44 

 

 

Locação de móveis,box truss, 

equipamentos de sonorização, projetor, 

microfones e outros para a ralização do 

Encontro dos Municípios e o Encontro 

Sergipano de Jovens Lidernças 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 3.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 3.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 

 

 

 
3013 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

out-20 

 

 

 

 

 

45 

 

 

 
 

Contratação de serviço fotográfico para 

cobertura do Encontro dos Municípios e o 

seminário sobre Sped e Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 1.600,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 1.600,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.017 

 

 

 

 

 
3013 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

out-20 

 

 

 

 

 

46 

 

 

 

 

Cotratação de serviços de transporte para o 

Encontro dos Municípios 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 2.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 2.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.006 

 

 

 

 

 
3013 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

out-20 

 

47 
Aquisição de licenciamento de antivírus 

para os computadores do CRCSE 

12 - Ampliar e integrar o uso da Tecnologia da 

Informação no Sistema CFC/CRCs 15 - 

Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 2.000,00 
 

- 
 

R$ 2.000,00 
 

6.3.1.3.01.01.009 
 

5010 
 

CPD 

 

nov-20 

 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

 

 

 

48 

 

 

 
 

Contratação de empresa para serviços 

gráficos para impressão de certificados e 

convites 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 700,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 700,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.044 

 

 

 

 

2006/5001 

/5018 

 

 

 

 

 
Administrativo 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

49 

Aquisição de uténsilios e gêneros de 

alimentação, descartáveis, incluindo o 

serviço de entrega 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 3.020,00 

 

- 

 

R$ 3.020,00 
6.3.1.3.01.01.013 

6.3.1.3.01.01.015 

 

5013 

 

Administrativo 

 

Sob demanda 

 

 

50 

 

Publicações dos Atos Normativos do 

CRCSE no Diário Oficial do Estado 

8 - Garantir qualidade e confiabilidade nos 

processos e nos procedimentos. 15 - Assegurar 

adequada infraestrutura e suporte logístico às 

necessidades do Sistema CFC/CRCs. 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

INEXIGIBILID

ADE 

 

 

R$ 19.200,00 

 

 

- 

 

 

R$ 19.200,00 

 

 

6.3.1.3.02.01.040 

 

 

3018 

 

 

Administrativo 

 

 

Sob demanda 

 

 
51 

 

Publicações dos Atos de 

Divulgação Institucional 

8 - Garantir qualidade e confiabilidade nos 

processos e nos procedimentos. 15 - Assegurar 

adequada infraestrutura e suporte logístico às 

necessidades do Sistema CFC/CRCs. 

 

 
CONTRATAÇ

ÃO 

 

 
DISPENSA 

 

 
R$ 2.500,00 

 

 
- 

 

 
R$ 2.500,00 

 

 
6.3.1.3.02.01.018 

 

 
3018 

 

Fiscalização/ 

Administrativo 

 

 
Sob demanda 

 

52 

 

04 Recargas de gás para a copa 
2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 320,00 

 

- 

 

R$ 320,00 

 

6.3.1.3.01.01.020 
 

5013 

 

Administrativo 

 

Sob demanda 

 

53 
Contratação de serviços de manutenção da 

frota de veículos oficiais do CRCSE 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 860,00 

 

- 

 

R$ 860,00 

 

6.3.1.3.02.01.031 
 

2001/5012 

 

Administrativo 

 

Sob demanda 

 

54 
Aquisição de peças para manutenção da 

frota de veiculos oficiais do CRCSE 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 1.000,00 

 

- 

 

R$ 1.000,00 

 

6.3.1.3.01.02.002 
 

5012 

 

Administrativo 

 

Sob demanda 

 

55 
Aquisição de materiais de informática (CD, 

HD, pen drive, mouse, teclado, etc.) 

2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 500,00 

 

- 

 

R$ 500,00 

 

6.3.1.3.01.01.008 
 

5010 

 

Administrativo 

 

Sob demanda 

 

 

 

 

 

56 

 

 

 
Aquisição de bolsas, pastas, blocos e 

canetas para distribuição nos encontros, 

seminários e fóruns a serem realizados 

durante o exercício 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 43.650,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 43.650,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.01.01.018 

 

 

 

 

 
3013 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

 

 

 

57 

 

 

 
 

Contratação de serviço de coffe break para 

os encontros, seminários e fóruns a serem 

realizados durante o exercício 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 9.000,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 9.000,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.007 

 

 

 

 

 
3013 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

 

 

 

 

 

58 

 

 

 
 

Contratação de instrutores para realização 

de encontros, seminários e fóruns a serem 

realizados durante o exercício 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILID

ADE 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

39.500,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

39.500,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.004 

 

 

 

 

 
3013 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

 
 

59 

 

Contratação de cerimonialista para os 

encontros, seminários e fóruns a serem 

realizados durante o exercício 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 
 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 
 

DISPENSA 

 

 
 

R$ 

 

 
 

4.200,00 

 

 
 

- 

 

 
 

R$ 

 

 
 

2.400,00 

 

 
 

6.3.1.3.02.01.022 

 

 
 

3013 

 

 
Desenvolvimento 

Profissional 

 

 
 

Sob demanda 

 

60 

Contratação de serviço de 

ornamentação/ambientação para os 

encontros, seminários e fóruns a serem 

realizados durante o exercício 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 

 

1.800,00 

 

- 

 

R$ 

 

1.800,00 

 

6.3.1.3.02.01.022 

 

3013 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

Sob demanda 

 

 

 

 

 

61 

 

 

 

Impressão de certificados e crachás para os 

encontros, seminários e fóruns a serem 

realizados durante o exercício 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

500,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

500,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.044 

 

 

 

 

 

3013 

 

 

 

 
Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

 

 

 

 

62 

 

 

 
 

Contratação de apoio operacional para o 

Encontro dos Municipios e o Seminário 

sobre Sped e Contabilidade 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

400,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

400,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.021 

 

 

 

 

 
3013 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

 

 

 

63 

 

 

 
 

Aquisição de pastas, blocos e canetas os 

cursos e palestras a serem realizados 

durante o exercicio 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

8.160,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

8.160,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.01.01.018 

 

 

 

 

 
3014 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

 

 

 

 

64 

 

 

 

 

Contratação de serviço de coffe break para 

os cursos realizados em 2020 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

PREGÃO 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

19.600,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 

 

 

 

 

 

19.600,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.007 

 

 

 

 

 
3014 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

 

 

 

 

 

65 

 

 

 

 

Contratação de instrutores para realização 

de cursos e palestras durante o exercício 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

INEXIGIBILID

ADE 

 

 

 

 

 

R$ 166.300,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 166.300,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.004 

 

 

 

 

 
3014 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

 

 

 

 

66 

 

 

 

 

Locação de espaço para realização de 

cursos no interior do Estado durante o ano. 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 10.450,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 10.450,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.027 

 

 

 

 

 
3014 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

 

 

 

 

67 

 

 

 
Locação de móveis, equipamentos de 

sonorização, projetor, microfones e etc 

para os cursos a serem realizados no 

interior durante o exercício 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs 

 

 

 

 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 2.640,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 2.640,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.026 

 

 

 

 

 
3014 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 



 

Av. Mário Jorge Menezes Vieira, 3140, Bairro Coroa do Meio, Aracaju/SE 

Telefone: (79) 3301-6812/6806 CEP 49035-660 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

 

 

 

 

68 

 

 

 

 

Serviços de impressos gráficos com 

certificados dos palestrantes dos cursos 

9 - Aperfeiçoar, ampliar e difundir ações de 

Educação Continuada, Registro e Fiscalização 

como fator de proteção da sociedade. 14 - 

Influenciar a formação das competências e das 

habilidades dos profissionais, fomentar 

programas de educação continuada e fortalecer 

conhecimentos técnicos e habilidades pessoais 

dos conselheiros e funcionários doSistema 

CFC/CRCs. 

 

 

 

 

 

RENOVAÇÃO 

 

 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

 

 

 

R$ 100,00 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

R$ 100,00 

 

 

 

 

 

6.3.1.3.02.01.044 

 

 

 

 

 
3014 

 

 

 

 

Desenvolvimento 

Profissional 

 

 

 

 

 

Sob demanda 

 

69 
 

Construção de 01 fossa séptica na sede 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 
CFC/CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

PREGÃO 

 

R$ 30.000,00 

 

- 

 

R$ 30.000,00 

 

6.3.2.1.01.01.002 
 

5007 

 

Administrativo 

 

A definir 

 

70 
Aquisição de móveis (recepção, área de 

convivência e Copa) 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 11.300,00 

 

- 

 

R$ 11.300,00 

 

6.3.2.1.03.01.001 
 

5009 

 

Administrativo 

 

A definir 

 

71 
Aquisição e instalação de 02 aparelhos de 

ar-condicionados 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 15.000,00 
 

- 
 

R$ 15.000,00 
 

6.3.2.1.03.01.002 
 

5009 
 

Administrativo 
 

A definir 

 

72 
Contratação de empresa para aquisição ou 

confecção de 30 uniformes para os 

colaboradores 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 4.500,00 
 

- 
 

R$ 4.500,00 
 

6.3.1.3.01.01.014 
 

5004 
 

Administrativo 
 

A definir 

 

73 
 

Lavagem da frota de veículos 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 700,00 
 

- 
 

R$ 700,00 
 

6.3.1.3.02.01.031 
 

5012 
 

Administrativo 
 

A definir 

 

74 
 

Aquisição de 02 veículos 
2 - Assegurar adequada infraestrutura e suporte 

logístico às necessidades dos CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

PREGÃO 
 

R$ 100.000,00 
 

- 
 

R$ 100.000,00 
 

6.3.2.1.03.01.005 
 

5011 
 

Administrativo 

 

A definir 

 

 

75 

 

Recarga de 10 extintores de incêndio 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 

 

R$ 

 

500,00 

 

- 

 

R$ 

 

500,00 

 

6.3.1.3.02.01.029 

 

5008 

 

Administrativo 

 

A definir 

 

76 
Aquisição de 01 computador para 

modernização do parque de informática 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 
 

2.100,00 
 

- 
 

R$ 
 

2.100,00 
 

6.3.2.1.03.01.006 
 

5010 
 

Administrativo 

 

A definir 

 

77 
Manutenção da plataforma de 

acessibilidade 

15 - Assegurar adequada infraestrutura e 

suporte logístico às necessidades do Sistema 

CFC/CRCs 

 

CONTRATAÇ

ÃO 

 

DISPENSA 
 

R$ 
 

860,00 
 

- 
 

R$ 
 

860,00 
 

6.3.1.3.02.01.030 
 

5008 
 

Administrativo 

 

A definir 

R$ 1.153.923,57 


